Автономная некоммерческая организация высшего
образования

« УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания
Ученого совета УДП
№ 1 от «27» августа 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ

Ректор
Волков С.В.
«27» августа 2024 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о режиме занятий обучающихся
в Автономной некоммерческой организации высшего образования

«УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО»

ТВЕРЬ
2024

1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение Автономной некоммерческой организацией высшего
образования «УНИВЕРСИТЕТ ДМИТРИЯ ПОЖАРСКОГО» (далее - Организация)
устанавливает режим занятий обучающихся по образовательным программам,
реализуемым Организацией.

1.2. Данное положение разработано в соответствии со следующими
нормативными актами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г.№ 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации»;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 г. № 196;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным программам, утвержденным Приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 г. № 499;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, утвержденным приказом
Министерства науки и высшего образования РФ от 06.04.2021 г. № 245;

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»,
утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 2;

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 28 сентября 2020г. № 28;

- Уставом АНО ВО «УДП»;
- иными нормативно-правовыми актами в области образования и локальными

актами АНО ВО «УДП».
1.3. Настоящий Режим занятий обучающихся Организации вступает в силу с

момента его утверждения приказом Ректора Организации и действует бессрочно (до
внесения соответствующих изменений и дополнений или принятия новой редакции.

2. .РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

2.1. Образовательный процесс в Организации по образовательным программам
высшего образования реализуется по учебным годам. Учебный год начинается с 1
сентября. Срок начала учебного года может быть перенесен по решению Ученого совета
Организациине более чем на 2 месяца.

2.2.Организация реализовывает образовательные программы высшего
образования в течение всего календарного года. При расчете продолжительности
обучения и каникул в указанную продолжительность не входят выходные и нерабочие
праздничные дни. Образовательная деятельность в выходные и нерабочие праздничные
дни не осуществляется.

2.3. При осуществлении образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования Организация обеспечивает:

- реализацию дисциплин (модулей) посредством проведения учебных занятий
(включая проведение текущего контроля успеваемости) и промежуточной аттестации
обучающихся;проведение практики (включая проведение текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся);проведение
итоговой(государственной итоговой)аттестации обучающихся.

2.4. Учебные занятия по дисциплинам (модулям), промежуточная аттестация
обучающихся и государственная итоговая аттестация обучающихся по программам
высшего образования проводятся в форме контактной работы и в форме
самостоятельной работы обучающихся, практика - в форме контактной работы и в иных
формах, определяемых Организацией. Контактная работа при проведении учебных
занятий по дисциплинам (модулям) включает в себя:

- занятия лекционного типа (лекции и иные учебные занятия,
предусматривающие преимущественную передачу учебной информации
педагогическими работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми
организацией к реализации образовательных программ на иных условиях,
обучающимся) и (или) занятия семинарского типа (семинары, практические занятия,
практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия), и (или)
групповые консультации, и (или) индивидуальную работу обучающихся с
педагогическими работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми
организацией к реализации образовательных программ на иных условиях (в том числе
индивидуальные консультации);

- иную контактную работу (при необходимости), предусматривающую
групповую и индивидуальную работу обучающихся с педагогическими работниками
организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации
образовательных программ на иных условиях, определяемых Организацией
самостоятельно.

2.5 .Образовательная деятельность по образовательным программам высшего
образования организуется в соответствии с утвержденными учебными планами,
календарными учебными графиками, в соответствии с которыми составляются
расписания учебных занятий по каждому направлению подготовки высшего
образования. Расписание учебных занятий составляется на семестр, отдельно на каждую
учебную группу. При составлении расписания учебных занятий исключаются
нерациональные затраты времени обучающихся с тем, чтобы не нарушалась их
непрерывная последовательность и не образовывались длительные перерывы между
занятиями.

2.6. Начало занятий по образовательным программам высшего образования
определяется приказом Ректора Организации.

2.7. Расписание занятий групп составляется должностным лицом Организации для
создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся, по
представлению педагогических работников, организующих занятия по конкретной
образовательной программе.

2.8. Учебные занятия начинаются не ранее 8:00 и заканчиваются не позднее 21:00.
2.9. Продолжительность 1 академического часа(учебного занятия)-45 минут, при

формировании расписания учебные занятия группируются в пары: два учебных занятия с
перерывом не менее 5 минут. Между парами предусматриваются перерывы не менее 10
минут.

2.10. В день проводится не более 8 академических часов занятий.
2.11. Для проведения занятий лекционного типа учебные группы могут

объединяться в учебные потоки. При необходимости возможно объединение в один
учебный поток учебных групп по различным специальностям и (или) направлениям
подготовки. Для проведения занятий семинарского типа по образовательным программам
высшего образования формируются учебные группы обучающихся численностью не
более 30 человек из числа обучающихся по одному направлению подготовки. Занятия
семинарского типа проводятся для одной учебной группы, при необходимости
возможно объединение в одну учебную группу обучающихся по различным

направлениям подготовки. При проведении лабораторных работ и иных видов
практических занятий учебная группа может разделяться на подгруппы.

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

3.1. Организация реализовывает дополнительные общеобразовательные
программы в течение всего календарного года, включая каникулярное время, во все дни
недели.

3.2. Объем и сроки освоения программы устанавливаются в соответствии с
дополнительной общеобразовательной программой, утвержденной в Организации.

3.3. Начало занятий по дополнительной общеобразовательной программе
определяется приказом Ректора Организации при наборе необходимого количества
(определенного в программе) заявок на обучение.

3.4. Расписание занятий групп составляется Организацией для создания наиболее
благоприятного режима труда и отдыха обучающихся, по представлению
педагогических работников, организующих занятия по конкретной дополнительной
общеобразовательной программ.

3.5. Формы обучения и сроки освоения дополнительной профессиональной
программы определяются образовательной программой и (или) договором об
образовании. Срок освоения дополнительной профессиональной программы должен
обеспечивать возможность достижения планируемых результатов и получение новой
компетенции (квалификации), заявленных в программе. При этом минимально
допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16
часов, а срок освоения программ профессиональной переподготовки -менее 250 часов.

3.6. Образовательный процесс по дополнительной профессиональной программе в
Организации может осуществляться в течение всего календарного года.
Продолжительность учебного года, календарный график реализации дополнительной
профессиональной программы определяется Организацией.

3.7. Учебные занятия по дополнительным образовательным программам
начинаются не ранее 8:00 и заканчиваются не позднее 21:00 для детей и молодежи 10-18
лет, не позднее 22:30 для взрослых обучающихся.

3.8. Продолжительность 1 академического часа -45 минут, во время занятия после
каждого академического часа предусматривается перерыв не менее 10 минут.

3.9. В день проводится не более 8 академических часов занятий.

4. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА
ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

4.1. Содержание высшего образования по образовательным программам и
условия организации обучения обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья определяются адаптированной образовательной программой, а для инвалидов
также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида.

4.2. Обучение по образовательным программам инвалидов и обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья осуществляется Организацией с учетом
особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния
здоровья таких обучающихся.

4.3. Для получения высшего образования обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья должны быть созданы условия обучения, включающие в себя
использование специальных образовательных программ и методов обучения и
воспитания, специальных технических средств обучения коллективного и
индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника),

оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, обеспечения доступа в
здания Организации и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение
образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.

4.4. Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
может быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных
классах, группах. Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
устанавливается особый порядок освоения дисциплин (модулей) по физической культуре
и спорту с учетом состояния их здоровья.